1. « Theophile mourut le 25 septembre, après avoir esté exilé
 « par plusieurs fois, estroittement emprisonné, et avoir em-
 « ployé si longtemps le premier Parlement de France à sa
 « condamnation. Enfin, il mourut d'une fièvre tierce, qui
 « commença de le tourmenter quelque temps après son eslar-
 « gissement. Sa mort enfanta encore autant d'escrits, les
 « uns pour, et les autres contre luy, comme l'on avoit fait du-
 « rant sa prison. Le discours remarquable qui se fit sur sa
 « vie et mort dit que le grand amas de melancholie qui s'estoit
 « fait en luy pendant sa prison avoit conçu un ardeur (se
 « voyant eslargy) qui luy causa ceste fièvre tierce, qui eust
 « esté peu de chose si l'on y eust apporté les remedes et que
 « l'on eust suivy le chemin ordinaire de la medecine frayé par
 « Hypocrate, qui estoit le plus seur, de mesme qu'il estoit
 « le premier de cet art ; mais le malheur voulut qu'un chimiste
 « eut le premier le soin de Theophile en ceste maladie, le-
 « quel luy donna d'une pouldre pour luy faire perdre ceste
 « fièvre tierce, laquelle se tourna en quarte et se communiqua
 « après au cerveau, ce qui contraignit Theophile de se mettre
 « au lict, où, après avoir esté trois sepmaines, la parole en-
 « fin luy cessa, ses yeux appesantis ne peurent plus vacquer
 « à leur fonction ordinaire, et ses oreilles se fermerent. Après
 « cela, luy estant sorty quelques larmes des yeux, la violence
 « du mal le contraignit de payer le tribut à la nature. Voylà
 « le dernier estat de Theophile et la fin de ses jours. »

(Le douziesme tome du *Mercuré françois*, 1626.)

de Montmorency ¹. Ce qu'il y a de certain, c'est que, la veille de sa mort, le poète témoigna à Boissat un vif désir de manger des anchois, et que ce dernier re-

1. Nous donnons ici cette oraison funèbre de Théophile par les jésuites; elle est tirée de l'ouvrage *De Theophilis*, p. 229.

« Theophilus Viaud, libertinorum ævi nostri et atheorum clanculariorum signifer, omnium turpitudinum reus factus est; et, quod est negationis Dei vestibulum, de negata animæ immortalitate est insimulatus. Cui maculæ abstergendæ librum conscripsit *De animæ immortalitate*: sed adeo enervem ut videatur persuadere voluisse revera animam rationalem esse mortalem. Opus tem, cui titulus est *Parnassus satyricus*, supra quasvis Apuleii, Luciani, Romantii a Rosa, ac similium scriptorum camarinas graveolentissimum, et ad juvenilis pudoris cladem, ad totius honesti exterminiam, in diaboli incude fabrefactum, hujus putentissimi ingenii fœtus est. Credi vix potest quanta mala spurciloquus iste juventuti intulerit, qua infamibus scriptionibus, qua colloquiis et consuetudine familiari. Audire memini in arcano tribunalis, sero sapientes Phryges, deplorantes sortem suam quod Theophilo Viaudo, nequitie mystagogo, pietatem dedicissent; et ad omnia propudia, ipsumque atheismum, essent condocerati. Vir doctissimus Franciscus Garassus, pugil insignis et fidei, et sanctorum morum, contra hunc impium non una scriptione certavit, eaque nominatim, cui titulum fecit *Examen curiosæ doctrinæ*; nec Theophilum tantum, sed etiam coapostatas ejus, fortissime exaggitavit. Habuit enim hic quoque suam coapostaturum quadrigam, ut loquitur Nicetas, agens de Theophilo, Eudociæ nequitiarium administro: quem in Photio evirato omnia dissimulasse testatur; non item sanctum Ignatium: cui propterea multa et gravia mala a Theophili assectis repensa sunt. Nec secus obtigit Garasso a Viaudi combibonibus. Periclitatus accusationis capitalis Viaudus, ob impietatem et socraticam noxam de juventutis corruptione, præsidio excellentissimi cujusdam Magnatis, ab humano hic tutus fuit. Sed quia Deus non irridetur, Magnas ille, paulopost majestati reus, capite minutus est. Ejus vero cliens Viaudus, nihil minus exspectans, subita et improvisa morte abiit in locum suum, nullis expiatus sacramentis, magno injecto terrore omnibus qui in magisterio impietatis sub eo meruerant: ne forte præoccupati ipsi quoque subitanea et improvisa morte in Dei manus incidèrent, ultorem sensuri quem in impatientia exspectantem despexerant. »